СУД  ЕВРАЗИЙСКОГО  ЭКОНОМИЧЕСКОГО  СОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2023 года                   город Минск

Большая коллегия Суда Евразийского экономического союза

в составе председательствующего, председателя Суда Айриян Э.В.,

судьи-докладчика Ажибраимовой А.М., судей Баишева Ж.Н., Колоса Д.Г.,

Нешатаевой Т.Н., Сейтимовой В.Х., Скрипкиной Г. А., Туманяна А.Э.,

Федорцова А.А., Чайки К.Л.,

 при секретаре судебного заседания Асаналиевой А.К.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Министерства юстиции Республики Беларусь о разъяснении положений

Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года

и отдельных решений органов Евразийского экономического союза,

УСТАНОВИЛА:

I. Вопрос заявителя

Министерство юстиции Республики Беларусь (далее – заявитель)

обратилось от имени Республики Беларусь в Суд Евразийского

экономического союза (далее – Суд)  с заявлением о разъяснении положений

Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (далее –

Договор) и отдельных решений органов Евразийского экономического

союза (далее – Союз) в сфере технического регулирования (далее –

заявление).

В своем заявлении Министерство юстиции Республики Беларусь

просит разъяснить:

порядок применения положений Договора, технического регламента

ТР ЕЭАС 043/2017 и решения Евразийской экономической комиссии от 19

ноября 2019 года № 200 при подтверждении соответствия комплектующего

оборудования установок пожаротушения в порядке добровольного

выполнения требований взаимосвязанного с ТР ЕЭАС 043/2017

2

национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 51052-2002

«Установки водяного и пенного пожаротушения автоматические. Узлы

управления. Общие технические требования. Методы испытаний»

(далее – ГОСТ Р 51052-2002);

порядок оформления сертификатов соответствия и деклараций

о соответствии, выданных (зарегистрированных) на комплектующее

оборудование установок пожаротушения для случая, когда требования

ГОСТ Р 51052-2002 подтверждены не в объеме, установленном решением

Евразийской экономической комиссии от 19 ноября 2019 года № 200;

с учетом правил оформления сертификатов соответствия и деклараций

о соответствии, утвержденных решением Комиссии от 25 декабря 2012 года

№ 293 «О единых формах сертификата соответствия и декларации о

соответствии требованиям технических регламентов Евразийского

экономического союза и правилах их оформления», какой объем сведений о

примененных отдельных разделах (пунктах, подпунктах) стандарта ГОСТ

51052-2002, в результате применения которого на добровольной основе

обеспечивается соблюдение требований технического регламента, должен

отражаться в бланках документов

об оценке соответствия (вся совокупность элементов стандарта,

предусмотренная перечнем взаимосвязанных стандартов либо только

перечисление элементов стандарта, требований которых фактически

подтверждались заявителем при оценке соответствия).

II. Выводы Большой коллегии Суда

На основании пункта 46 Статута Суда Евразийского экономического

союза (приложение № 2 к Договору о Евразийском экономическом союзе

от 29 мая 2014 года (далее– Статут), Суд по заявлению государства – члена

Союза осуществляет разъяснение положений Договора, международных

договоров в рамках Союза и решений органов Союза.

Пунктом 49 Статута устанавливается, что обращение в Суд от имени

государства-члена с заявлением о разъяснении осуществляется

уполномоченными органами и организациями государства-члена, перечень

которых определяется каждым государством-членом и направляется в Суд

по дипломатическим каналам.

Нотой от 27 февраля 2015 года № 18-31/4374 Министерство

иностранных дел Республики Беларусь уведомило Суд, что пунктом 1 Указа

Президента Республики Беларусь от 30 января 2015 года № 43 «О мерах по

реализации Договора о Евразийском экономическом союзе» установлено,

что Министерство юстиции Республики Беларусь является органом,

уполномоченным на обращение от имени Республики Беларусь в Суд

3

с заявлением о разъяснении положений Договора, международных

договоров в рамках Союза и решений органов Союза.

В силу пункта 2 статьи 10 Регламента Суда Евразийского

экономического союза, утвержденного решением Высшего евразийского

экономического совета от 23 декабря 2014 года № 101 (далее – Регламент),

заявление о разъяснении подписывается лицом, указанным в пункте 1 статьи

31 Регламента. Заявление подписано Министром юстиции Республики

Беларусь. Таким образом, заявление соответствует требованиям указанной

нормы Регламента.

Запрашивая разъяснение, заявитель ссылается на нормы статьи 53

Договора, Протокола о техническом регулировании в рамках Евразийского

экономического союза (приложение № 9 к Договору), а также на решение

Евразийской экономической комиссии от 19 ноября 2019 №  200

«О перечне международных и региональных (межгосударственных)

стандартов, а в случае их отсутствия - национальных (государственных)

стандартов, в результате применения которых на добровольной основе

обеспечивается соблюдение требований технического регламента

Евразийского экономического союза

«О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности

и пожаротушения» (ТР ЕАЭС 043/2017), и перечне международных

и региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае

их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, содержащих

правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе

правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения

требований технического регламента Евразийского экономического союза

«О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности

и пожаротушения» (ТР ЕАЭС 043/2017) и осуществления оценки

соответствия объектов технического регулирования» и решение Совета

Евразийской экономической комиссии от 23 июня 2017 года №  40

«О техническом регламенте Евразийского экономического союза

«О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности

и пожаротушения».

Разъяснение указанных в заявлении вопросов prima facie входит

в предметную компетенцию Суда, предусмотренную в пункте 46 Статута.

Ранее по вопросам, указанным в заявлении, консультативное

заключение по тем же основаниям и обстоятельствам Судом не

принималось.

В поступившем в Суд заявлении указаны сведения и реквизиты,

предусмотренные пунктом 1 статьи 10 Регламента, а также приложены

необходимые документы. Предусмотренных статьей 73 Регламента

оснований для отказа в принятии к производству заявления не имеется.

4

При таких обстоятельствах Большая коллегия Суда приходит к выводу,

что заявление подлежит принятию к производству.

На основании изложенного и руководствуясь пунктами 46, 49, 73, 74,

подпунктом 1 пункта 95 Статута, статьями 10, 72 и 74 Регламента, Большая

коллегия Суда

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к производству заявление Министерства юстиции

Республики Беларусь о разъяснении положений Договора о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года и отдельных решений органов

Евразийского экономического союза.

2. Судебное заседание по рассмотрению настоящего дела назначить

на 22 июня 2023 года на 10 часов 00 минут в помещении Суда Евразийского

экономического союза.

3. Копию постановления направить в адрес Министерства юстиции

Республики Беларусь.

4. Постановление является окончательным и обжалованию

не подлежит.

Председательствующий                                                        Э.В. Айриян

Судья-докладчик                                                                     А.М. Ажибраимова

Судьи                                                                                      Ж.Н. Баишев

                                                                                                 Д.Г. Колос

                                                                                                 Т.Н. Нешатаева

                                                                                                 В.Х. Сейтимова

                                                                                                 Г.А. Скрипкина

                                                                                                 А.Э. Туманян

                                                                                                 А.А. Федорцов

                                                                                                 К.Л. Чайка